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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА СОРАБОТНИК ВО ЗВАЊЕ АСИСТЕНТ ЗА НАСТАВНО-

НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРАВО НА ЕВРОПСКА УНИЈА
НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1102-151/3 од 2.12.2025 година донесена на 287. седница 
на Наставно-научниот совет на Правен факултет, одржана на 2.12.2025 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на соработник 
во звање асистент за наставно-научната област право на Европска Унија на 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниов состав:

-	 д-р Ана Никодиновска-Крстевска, редовен професор на Правен 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип – претседател;

-	 д-р Дејан Маролов, редовен професор на Правен факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип – член;

-	 д-р Ивица Јосифовиќ, редовен професор на Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип – член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Вечер” и „Коха“ 
од 22.11.2025  година и во предвидениот рок се пријави само една кандидатка: 
м-р Елена Трајковска.

Врз основа на доставените документи, Рецензентската комисија 
констатира дека приложената документација од кандидатката м-р Елена 
Трајковска е навремено доставена и дека ги содржи сите потребни документи 
согласно со објавениот Конкурс, при што имаме чест на Наставно-научниот 
совет на Правен факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

	 Биографски податоци 
Кандидатката м-р Елена Трајковска е родена на 23.3.1995 година во 

Струмица. Основно училиште завршува во Струмица. Завршува две средни 
училишта: СОУ „Јане Сандански“ - Струмица, економска струка, кое го 
завршува во редовна настава во 2013 г. и СОУ „Димитар Влахов“ - Струмица, 
струка здравство и социјална заштита, образовен профил медицинска 
сестра, кое го завршува во вонредна настава во 2019 г. Во декември 2017 
година дипломира на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип, со просек 9,65 и се здобива со стручно звање дипломиран правник, 
на студиската програма Правни студии - Граѓанско право, со 240 ЕКТС. На 
патрониот празник на Универзитетот „Гоце Делчев“, на 27 март 2018 година, 
кандидатката м-р Елена Трајковска е одликувана со Признание за постигнат 
најдобар успех во студирањето, како најдобар студент на генерација од Правен 
факултет, со среден успех 9,65. Истата година таа се запишува на двогодишни 
постдипломски студии на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
– Штип, насока Европско право. Во 2021 г. кандидатката го одбранува својот 
магистерски труд со наслов „Реформирање на македонскиот здравствен 
систем низ призмата на ЕУ право“, под менторство на проф. д-р Кристина 
Мишева, при што се стекнува со звање магистер на правни науки од областа 
на европско право со просек 10.00 и со 120 ЕКТС, квалификација од ниво 
VII-А.
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Во 2022 година, кандидатката м-р Елена Трајковска остварува пракса 
во Адвокатската канцеларија на Донче Стаменков во Штип. 

За време на студирањето на додипломски и постдипломски студии, 
кандидатката учествува во бројни наставни и воннаставни активности, 
како летни и зимски школи, обуки, предавања, меѓународни конференции, 
натпревари и слично, од областа на правото и правните дисциплини, при што 
покажува особен интерес за европското право и евроинтегративните процеси. 
Кандидатката има издадено трудови од областа на правните дисциплини, како 
и од областа на европското право. 

Во академската 2023/2024 година, кандидатката м-р Елена Трајковска 
запишува докторски студии од областа на европското право и европските 
интеграции на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, 
под менторство на проф. д-р Ана Никодиновска-Крстевска, и во рамките 
на студиите учествува и во наставно-образовниот процес на Катедрата за 
меѓународно и европско право на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев” – Штип, на група предмети од областа европско право и европски 
интеграции, под менторство на проф. д-р Ана Никодиновска-Крстевска. 

Во февруари 2024 година, м-р Трајковска се вработува како лаборант во 
„Уни-сервис“ при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, распределена на Правен 
факултет на Катедрата за меѓународно и европско право.

Како дел од публицистичките активности на Правен факултет, м-р 
Елена Трајковска има дадено придонес во 2017 г., во редакција на студентското 
списание „Student’s Social Science Journal“ на Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип, и од 2024 г. таа е член на Редакциски одбор на Годишен 
зборник на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Од 2019 г. м-р Елена Трајковска е член на Клубот за ораторски вештини 
на Правен факултет „A fortiori“, при што учествува во подготовката на 
студентите за стекнување со ораторски вештини за учество на годишниот 
натпревар по ораторство на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев” 
– Штип. 

Кандидатката м-р Трајковска е член на Организацискиот одбор на 12. 
Меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, која се одржа на 25 септември 2025 година. Исто така, избрана е во 
Студентското советодавно тело во рамките на Европската универзитетска 
алијанса ACE2EU. Паралелно со тоа, кандидатката учествува и во остварување 
на активности поврзани со Алијансата ACE2EU.

Кандидатката има приложено сертификат за познавање на англиски 
јазик.

Кандидатката м-р Елена Трајковска има добиено неколку стипендии, 
признанија и награди: 

-	 Прво место на Ораторски вечери на Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев” – Штип, 2016 година;

-	 Пофалница за најдобар студент на Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев” – Штип, 2018 година;

-	 Стипендија за најдобри студенти, Министерство за образование и 
наука, 2013-2017;

-	 Стипендија за Еразмус+ мобилности распишан од Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип за академска 2024/2025 година;
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-	 Стипендија за Еразмус+ мобилности распишан од Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип за академска 2025/2026 година.

	 Од приложената документација може да се увиди дека кандидатката 
м-р Елена Трајковска учествувала во следниве активности, стекнувајќи се со 
сертификат за учество: 

- 	 Сертификат за 10-неделен едукативен курс за Европската конвенција 
за човековите права и јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права 
од Civil Rights Defenders во 2019 г.; 

- 	 Сертификат за двонеделен студиски престој во рамките на Jean Monnet 
Chair EUVALWEB Legal Observatory, во склоп на Катедрата за правни науки 
при Универзитетот во Салерно, под менторство на проф. д-р Тереза Русо;

- 	 Сертификат за посета на серија на онлајн предавања на тема 
„Одржливост и право”, организирани од Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ - Штип и Универзитетот во Мишколц, Унгарија, во три циклуси: 
2023, 2024 и 2025 година;

- 	 Сертификат за ментор на студенти натпреварувачи од тимот на Правен 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип за учество на Регионалниот 
Moot Court натпревар „Branko Marinković”, организиран на Правен факултет 
во Ниш, Р. Србија за 2023 и 2024 година;

- 	 Сертификат за Human Rights Defenders Academy (27.11 - 3.12.2020 г., 
онлајн), доделена од Civil Rights Defenders.

	 Општи и посебни услови што треба да ги исполнува кандидатот за 
избор во звање согласно со Законот за високо образование и Правилникот 
за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-
стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип

	 Општи услови за избор
1.	 Завршени прв и втор циклус академски студии со најмалку 300 ЕКТС 

кредити 
Кандидатката завршила прв циклус соодветни академски правни студии 

со стекнати 240 ЕКТС и втор циклус соодветни академски студии од областа 
на европското право со стекнати 120 ЕКТС, со што го исполнува критериумот 
пропишан во Конкурсот за најмалку 300 ЕКТС од прв и втор циклус студии, 
односно кандидатката има вкупно 360 ЕКТС.

2.	 Научен степен - магистер, доктор на науки од наставно-научната 
област за којашто се избира

Кандидатката се стекнала со научен степен магистер на правни науки 
од областа на европското право, врз основа на одбраната на магистерски труд 
од областа на европското право со наслов „Реформирање на македонскиот 
здравствен систем низ призмата на ЕУ право“. 

3.	 Просечен успех
Кандидатката има просечен успех од 9,65 на прв циклус студии ЕКТС 

и просечен успех од  10,00 на втор циклус студии, со што го исполнува 
критериумот пропишан во Конкурсот за просечен успех над осум на студиите 
на прв и втор циклус посебно. 
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4.	 Објавени научни трудови во референтна научна публикација
Кандидатката има објавено 10 научноистражувачки трудови од 

соодветната област во меѓународни научни списанија или меѓународни научни 
публикации согласно со законските одредби и правилниците и правните акти 
на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, со што го исполнува критериумот 
пропишан во Конкурсот за објавен најмалку еден научноистражувачки труд 
или меѓународна публикација  согласно со табелата прикажана подолу. Сите 
трудови се прикачени во електронскиот репозиториум на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип.

Реден 
број Автор Наслов на трудот Списание

Година на 
излегување на 

списанието

1 Trajkovska 
Elena

Judicial Implementation 
and Monitoring 
Challenges of 
Fundamental Rights 
in North Macedonia’s 
Path Towards European 
Integration

In: QUO vadis EU security? А 
constitutional perspective on 
migration, transnational crime, 
fundamental rights and values. 
Goce Delcev University. pp 127-
137. ISBN 978-608-277-121-2. 
https://eprints.ugd.edu.mk/36602/ 

2025

2 Trajkovska 
Elena

Analysis of North 
Macedonia’s Readiness 
to Implement European 
Legal Decisions: A 
review through the 
prism of ECTHR 
Practice

In: EUWEB Legal Essays. Global 
& International Perspectives, Issue 
1/2025. Editoriale Scientifica – 
Napoli. pp 160-173. ISSN 2785-
5228
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36943

2025

3

Trajkovska 
Elena and 
Del Becaro, 
Tommaso 
and Mijalkov, 
Bogoljub

Prevention of 
cybercrime in the age of 
AI within the EU

In: Proceedings of eleventh 
international scientific conference 
“Social changes in global world” – 
Young researchers. Vol. 11 No. 11. 
pp. 177–189. ISBN 978-608-277-
075-8
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36944

2024

4 Trajkovska 
Elena

Приоритет во 
правото на ЕУ: 
справување со 
еколошкиот 
криминал

In Правен фокус, 6th issue. Pp 
7-22. ISSN 2671 – 3667.
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36945

2024

5 TrajkovskaElena

Мисија, визија и улога 
на ЕУ во светот на 
дипломатијата: 
дигитална 
дипломатија

In: Proceedings of tenth 
international scientific conference 
“Social changes in global world” 
-– Young researchers. Vol. 1 No. 
10. pp. 119-132. ISBN 978-608-
244-999-9
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36946 

2023
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6 TrajkovskaElena Здравствени 
политики на ЕУ

In: Proceedings of ninth 
international scientific conference 
“Social changes in global world” 
-– Young researchers. Vol. 1 No. 9. 
pp. 215-228. ISBN 978-608-244-
903-6
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36947

2022

7
TrajkovskaElena 
and Mitrovik, 
David

Регулирање на говор 
на омраза во ЕУ

In: Student’s Social Science Journal, 
Vol. 14. 2022. pp. 81-91. ISSN 
2545-4021
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36948

2022

8

Doneva, Natasa 
and Zdraveva, 
Ana and 
TrajkovskaElena

Де факто држави

In: Proceedings of eighth 
international scientific conference 
“Social changes in global world” 
-– Young researchers. Vol. 1 No. 
9.  Pp. 33-50. ISBN 978-608-244-
903-6
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/32469

2022

9
Doneva, Natasa 
and Trajkovskа 
Elena

Перспективи за 
европски устав

In: Proceedings of sixth 
international scientific conference 
“Social changes in global world” 
-– Young researchers. Vol. 1 No. 
3. Pp. 41-53. ISBN 978-608-244-
767-4
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/27251

2020

10

Gazepovа, 
Veronika and 
Trajkovska 
Elena

Правната рамка на 
Европската Унија во 
врска со правото на 
животната средина

In: Proceedings of sixth 
international scientific conference 
“Social changes in global world” 
-– Young researchers. Vol. 1 No. 
3. Pp. 13-21. ISBN 978-608-244-
767-4
https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/36949 

2020

5.	 Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик
Кандидатката има познавање од англиски јазик, со приложена потврда 

од Институтот за јазици при Филолошки факултет, Универзитет „Гоце Делчев” 
– Штип, издадена во 2023 г.
 

6.	 Способност за изведување на наставно-научна, односно наставно-
уметничка дејност

Кандидатката м-р Трајковска во 2023/2024 година и во 2024/2025 
година во рамките на докторските студии на коишто е запишана од областа 
на европското право и европските интеграции на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делче“ – Штип, учествува во наставно-образовниот 
процес на Катедрата за меѓународно и европско право на Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, на група предмети од област европско 
право и европски интеграции, под менторство на проф. д-р Ана Никодиновска-
Крстевска. 
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7.	 Две препораки од професори
Кандидатката има доставено две препораки од професор д-р Ана 

Никодиновска-Крстевска, редовен професор по Право на Европска Унија и 
Европски интеграции на Правен факултет при УГД - Штип и од професор 
д-р Дејан Маролов, редовен професор по Меѓународно јавно право на Правен 
факултет при УГД – Штип.

Во својата досегашна научноистражувачка работа, освен изработениот 
и одбранет магистерски труд, кандидатката м-р Елена Трајковска има објавено 
10 труда.

1.	 Trajkovska, Elena (2025) Judicial Implementation and Monitoring 
Challenges of Fundamental Rights in North Macedonia’s Path Towards European 
Integration, In: Teresa Russo, Ana Nikodinovska Krstevska, Olga Koshevaliska, 
Niuton Muleti (eds) Quo vadis EU security? А constitutional perspective on 
migration, transnational crime, fundamental rights and values (eds) Teresa Russo, 
Ana Nikodinovska Krstevska, Olga Koshevaliska, Niuton Muleti, Goce Delcev 
University. ISBN 978-608-277-121-2

	 Краток опис: Во трудот се анализираат предизвиците на Северна 
Македонија како земја-кандидат за членство во ЕУ, за усогласувањето 
со европските стандарди за фундаментални права, со фокус на судската 
независност и правото на правично судење. Се укажува на јазот помеѓу 
формалното законодавно усогласување и реалната примена во пракса, 
користејќи го предметот Mitrinovski против Северна Македонија како клучен 
пример за недостиг на ефективни судски гаранции и независни надзорни 
механизми.

2.	 Trajkovska, Elena (2025) Analysis of North Macedonia’s Readiness to 
Implement European Legal Decisions: A review through the prism of ECTHR 
Practice, In: EUWEB Legal Essays Global & International Perspectives, Issue 
1/2025. ISSN 2785-5228

	 Краток опис: Во трудот се анализира усогласувањето на правниот 
и судскиот систем на Северна Македонија со европските стандарди за 
фундаментални права, со посебен акцент на спроведувањето на Европската 
конвенција за човекови права и пресудите на ЕСЧП. Преку споредбена 
анализа на предметите El-Masri v. Republic of Macedonia и A.A. and 
Others v. North Macedonia се истражува како судската пракса во контекст 
на миграцијата го „тестира“ балансот меѓу државниот суверенитет и 
меѓународните обврски за заштита на човековите права. Трудот заклучува 
дека ефективната имплементација на пресудите на ЕСЧП, јакнењето на 
независноста на судството и развојот на правично и инклузивно миграциско 
право се клучни за исполнување на Копенхашките критериуми и забрзување 
на евроинтегративниот процес на Северна Македонија.

3.	 Trajkovska, Elena, and Del Beccaro, Tommaso, and Mijalkov, Bogoljub 
(2024) Prevention of cybercrime in the age of AI within the EU (2024) Proceedings 
of the Eleventh International Scientific Conference “Social Changes in the Global 
World”, Vol. 11, Goce Delcev University. ISBN 978-608-277-075-8

 	 Краток опис: Трудот го разгледува влијанието на забрзаниот 
технолошки развој, особено дигитализацијата и вештачката интелигенција, 
врз заштитата на граѓанските, политичките и социјалните права, прикажувајќи 
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ги истовремено можностите и ризиците по човековите права. Посебен 
акцент се става на европската нормативна рамка за заштита на податоците 
и приватноста (GDPR и Конвенција 108+), како и на улогата на новиот, 
ризик-базиран AI Act во создавање безбеден регулаторен простор за развој и 
употреба на вештачка интелигенција. Во вториот дел, трудот се фокусира на 
дефинирање и класификација на сајбер-криминалот и анализира како развојот 
на AI дополнително ги засилува овие закани, што ја наметнува потребата од 
посистематска и поефективна правна и институционална заштита.

4.	 Трајковска, Елена (2024) Приоритет во правото на ЕУ: справување со 
еколошкиот криминал. In: „Правен фокус” N. 6. ISSN 2671-3667

   Краток опис: Во трудот се анализира еколошкиот криминал како 
една од најпрофитабилните форми на организиран криминал и растечки 
глобален безбедносен предизвик, со фокус на политиките и правната рамка 
на Европската Унија и новата директива што ја заменува Директивата од 2008 
година. Преку поимно разјаснување и еволуција на екоцидот, концептот на 
еколошка безбедност и меѓугенерациските обврски, се анализира „лепезата“ 
на правни акти на ЕУ за заштита на животната средина и дилемата дали 
Унијата е „заглавена“ во хиперинфлација на позитивно право без доволно 
ефикасни механизми за имплементација. Во трудот, со примена на нормативен 
и историски метод, се прикажува и последната реформа на македонскиот 
Кривичен законик низ призмата на правото на ЕУ, со цел да се согледа колку 
овие регулативи реално придонесуваат кон одржлив развој и еколошка правда.

5.	 Трајковска, Елена (2023) Мисија, визија и улога на ЕУ во светот на 
дипломатијата: дигитална дипломатија. In: Зборник на трудови од Деветтата 
меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. ISBN 978-608-244-999-9

     	 Краток опис: Трудот ја анализира трансформацијата на традиционалната 
дипломатија под влијание на интернетот и современите ИКТ, со посебен 
акцент на улогата на Европската Унија и на тоа како дигиталните алатки го 
менуваат начинот на кој државите и ЕУ комуницираат и ги реализираат своите 
надворешнополитички цели. Се прави јасна разлика меѓу дигитална и сајбер 
дипломатија и се објаснува како секоја од нив функционира во контекст на 
современите меѓународни односи. Преку анализата на европските политики, 
особено Европската дигитална агенда и развојот на интегрирана дигитална и 
сајбер политика, трудот прикажува на кој начин Европската Унија се стреми 
да стане посигурен и постратешки глобален партнер.

6.	 Трајковска, Елена (2022) Здравствени политики на ЕУ. In: Осма 
меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. ISBN 978-608-244-903-6

      	Краток опис: Во трудот се анализира развојот на здравствената политика 
на Европската Унија од Договорот од Амстердам и од Лисабон до пандемијата 
Ковид-19, при што здравјето повторно се појавува како стратешки приоритет во 
европскиот интегративен процес. Се разгледува поделбата на надлежностите 
меѓу Европската Унија и држави членки и се објаснува како Унијата, преку 
инструменти како програмата EU4Health, европските референтни мрежи и 
координацијата на јавноздравствените мерки, ги надополнува националните 
здравствени системи почитувајќи ја нивната различност. Преку осврт на 
одговорот на европските здравствени системи на кризата со Ковид-19, 
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трудот ги идентификува клучните предизвици, силни страни и слабости на 
европската здравствена архитектура и ја отвора дилемата за идна отпорност 
на Европската Унија кон здравствени кризи.

7.	 Трајковска, Елена, и Митровиќ, Давид (2022) Регулирање на говор 
на омраза во ЕУ. In: Student’s Social Science Journal, vol. 14, Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, pp. 81-91. ISSN 2545-4021

     	 Краток опис: Во трудот се анализира поимот говор на омраза во 
контекст на развојот на интернет технологиите и социјалните мрежи, 
покажувајќи како нивните придобивки истовремено создаваат простор за 
дискриминаторна и штетна комуникација насочена кон поединци и групи 
по различни основи на идентитет. Се разгледуваат правните и теориските 
дилеми околу границата меѓу слободата на изразување и забраната на говор 
на омраза, како и прашањата за обемот на штетата, целните групи и можните 
механизми за контрола и санкционирање. Посебен акцент се става на 
европската и меѓународната правна рамка, со фокус на правото на Европската 
Унија и новите регулативи за онлајн платформи, со цел да се прикаже колку 
тие реално придонесуваат за сузбивање на говорот на омраза и заштита на 
човековите права во дигиталната сфера.

8.	 Донева, Наташа, Панева, Ана и Трајковска, Елена (2022) Де факто 
држави. In: Зборник на трудови од Осмата меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“, Vol. 9, N. 1, Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип. pp. 33-50. ISBN 978-608-244-903-6

	 Краток опис: Во трудот се анализираат де факто државите како 
политички ентитети што функционираат на одредена територија без 
целосно меѓународно правно признавање, преку призма на критериумите за 
државност и теориите за признавање во меѓународното право. Се разгледуваат 
последиците по секојдневниот живот на граѓаните во овие „непризнати“ или 
делумно признати држави, од патување и банкарски трансакции, до учество 
во меѓународни програми, како и начинот на кој тие развиваат сопствени 
институции, управување и административни структури. Посебен фокус е 
ставен на статусот и практичните предизвици на избрани де факто држави 
(како Косово, Северен Кипар, Палестина, Сомалиленд и др.), со цел подобро 
да се разбере нивната борба за меѓународно признание и позиционирање во 
глобалниот поредок.

9.	 Донева, Наташа и Трајковска, Елена (2020) Перспективи за европски 
устав. In: Шеста меѓународна научна конференција „Општествените промени 
во глобалниот свет“, Vol. 1, N. 3, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, pp. 41-53. 
ISBN 978-608-244-767-4

     Краток опис: Во овој труд се анализира идејата за Европскиот устав во 
контекст на развојот на европската интеграција, преку преглед на клучните 
договори (Мастрихт, Амстердам, Ница) и обидот европското право да се 
систематизира во еден поконзистентен акт. Се разгледува процесот на 
изготвување и неуспехот на Договорот за воспоставување на Европскиот 
устав, со осврт на улогата на референдумите во Франција и во Холандија и 
дебатите што тие ги поттикнаа. Дополнително, трудот ги оценува решенијата 
донесени со Договорот од Лисабон и ги разгледува можните идни насоки за 
уставно уредување на Европската Унија.
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10.	Газепова, Вероника и Трајковска, Елена (2020) Правната рамка на 
Европската Унија во врска со правото на животната средина. In: Зборник 
на трудови од Шестата меѓународна научна конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, Vol. 1 No. 3, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип,  
pp. 13-21. ISBN 978-608-244-767-4

     	 Краток опис: Трудот го анализира правото на здрава животна 
средина како фундаментално човеково право и неговиот развој во рамките 
на Европската Унија, со акцент на концептот на одржлив развој и високото 
ниво на заштита на животната средина. Се разгледува европската правна 
рамка (директиви, регулативи, член 3 ДЕУ и членовите 11 и 191–193 
ДФЕУ), улогата на институциите на ЕУ, како и значењето на политичките и 
програмските инструменти како што се European Green Party, Директоратот за 
животна средина и иницијативите EU Ecolabel и EU4Health. Преку анализа на 
политиките за климатски промени и судската пракса на Судот на правдата на 
ЕУ и ЕСЧП, трудот ги идентификува клучните предизвици во спроведувањето 
на еколошките стандарди и ја оценува ефикасноста на европскиот модел на 
заштита на животната средина.

	 Магистерски труд
	 Трајковска, Елена (30.12.2021) Реформирање на македонскиот 
здравствен систем низ призмата на ЕУ право, Правен факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип.
     	 Краток опис:  Фокусот на магистерскиот труд е да даде одговор 
на прашањето колку здравствениот систем на Република Македонија, во 
контекст на европското здравство и моделите на здравствени системи во 
европските држави, може да обезбеди функционална, одржлива и достапна 
здравствена заштита, гледано низ призмата на здравствените политики 
на Европската Унија. Во магистерскиот труд се врши детална анализа на 
улогата на институциите на ЕУ во областа на јавното здравје, односот меѓу 
националните и европските здравствени политики, како и законодавните и 
институционалните реформи на македонскиот здравствен систем во процесот 
на усогласување со европските стандарди, притоа изведувајќи релевантни 
заклучоци за нивната ефективност. Понатаму, магистерскиот труд се фокусира 
на оценување на потребата од понатамошно унапредување на управувањето, 
финансирањето и дигитализацијата на здравствениот систем во Македонија, 
што претставува и неговиот најзначаен научен и практичен придонес. 
	 Освен творечкиот опус на кандидатката м-р Елена Трајковска, таа 
учествува на национални и на меѓународни научни конференции и собири.  

	 Учество на меѓународни и домашни на научни конференции
	 Во последните три години, кандидатката м-р Елена Трајковска 
учествувала со физичко присуство на вкупно 14 меѓународни научни 
конференции. Овие учества се тематски тесно поврзани со нејзината докторска 
истражувачка работа во областа на европското право, меѓу кои:

1.	 IV ASCEA Annual Scientific Conference of the Central European Academy, 
одржана 1-3 октомври 2025 година, тема „Bridging the CEE experience with 
North Macedonia’s Path to EU Integration: Harmonizing Macedonian labor law for 
Non-standard Employment with EU standards” во Будимпешта, Р. Унгарија.
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2.	 12th International Scientific Conference “Social Changes in the Global 
World”, одржана 25-26 септември 2025 година, тема „Constitutional guarantees 
of fundamental rights in the accession process of the Republic of North Macedonia 
towards the European Union” во Штип, РС Македонија.

3.	 Меѓународна конференција „Quo Vadis EU Security. A Constitutional 
Perspective on Migration, Transnational Crime, and Fundamental Rights and 
Values“, организирана од Универзитетот во Салерно, Италија, Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип и Универзитет ЕПОКА, Албанија, 
како дел од работната рамка на проект Жан Моне EUVALWEB, одржана на 
27 мај 2025 г. со наслов „Judicial Implementation and Monitoring Challenges of 
Fundamental Rights in North Macedonia’s Path Towards European Integration” во 
Штип, РС Македонија.

4.	 Меѓународна научна конференција „Law and Social Conflicts”, 
организирана од Правен факултет во Ниш, а одржана на 25-26 април 2025 
година на тема „Constitutional law as a gatekeeper of EU law supremacy: Challenges 
for internal market integration”, во коавторство со асистент Ален Лалиќ од 
Шибеник, Хрватска, во Ниш, Р. Србија.

5.	 6. Меѓународна научна конференција „Legal tradition and new legal 
challenges”, организирана од Правен факултет во Нови Сад, а одржана од 17 
до 19 октомври 2024 година, на тема „Aging with Security: Lifetime Support 
Contracts and Elderly Protection in the Macedonian System Compared to the 
European Legal Framework”, во коавторство со асистент Ана Панева на Правен 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” - Штип, во Нови Сад, Р. Србија.

6.	 III ASCEA Annual Scientific Conference of the Central European Academy, 
одржана 19-20 септември 2024 година, на тема „Social strategy of the European 
Union for a protection of non-standard workers: European law’s direct influence in 
Macedonian labor law” во Будимпешта, Р. Унгарија.

7.	 11th International Scientific Conference “Social Changes in the Global World”, 
одржана на 19 септември 2024 година, на тема „Prevention of cybercrime in the 
age of artificial intelligence (AI) within the European Union”, во коавторство со 
студент Tommaso Del Becaro од Универзитетот во Пиза и студент Богољуб 
Мијалков, демонстратор на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев” 
– Штип, во Штип, РС Македонија.

8.	 EUVALWEB Final Conference Promoting Public Awareness on the Fight 
Against Transnational Crimes, the Role of Police and Judicial Cooperation and 
Respect for Fundamental Rights in the Prospect of the EU Enlargement (2nd 
edition), одржана на 30 мај 2024 година, на тема „Analysis of North Macedonia’s 
Readiness to Implement European Legal Decisions: A Review Through the Prism of 
ECtHR Practice” во Белград, Р. Србија.

9.	 Меѓународна научна конференција „Legal Principles in Contemporary 
Law”, организирана од Правен факултет во Ниш, а одржана на 19-20 април 
2024 година, на тема „Development of the once only principle in the European 
Union”, во коавторство со Ален Лалиќ и Марио Доминик Буриќ, асистенти од 
Шибеник, Р. Хрватска, во Ниш, Р. Србија.

10.	II ASCEA Annual Scientific Conference of the Central European Academy, 
одржана на 21-22 септември 2023 година, на тема „The protection of workers’ 
social security rights from the point of view of the social policies of the European 
Union” во Будимпешта, Р. Унгарија.
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11.	10th International Scientific Conference “Social Changes in the Global World”, 
одржана на 28-29 септември 2023 година, на тема „Mission, vision and role of 
the EU in the world of diplomacy: Digital diplomacy” во Штип, РС Македонија.

12.	Меѓународна научна конференција „Law аnd Social Values”, организирана 
од Правен факултет во Ниш, а одржана на 21 април 2023 година, на тема 
„Sanctioning the administration for non-compliance with court decisions as a 
means of improving the good governance in the countries of the Western Balkans”, 
во коавторство со Ален Лалиќ, асистент од Шибеник Р. Хрватска, во Ниш, Р. 
Србија.

13.	9th International Scientific Conference “Social Changes in the Global World”, 
одржана на 1-2 септември 2022 година, со два труда: „Здравствени политики на 
ЕУ” и „Де факто држави”, во коавторство со проф. доц. Наташа Миросавлева и 
асистент Ана Панева во Штип, РС Македонија.

14.	Семинар „Концептот на одржлив развој во правото и во политиките: 
Застапеност, предизвици и перспективи“, одржан на 2 јуни 2022 година од 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, со наслов на тема 
„Обезбедување на здрав живот преку профилирање на македонското здравство 
како посакуван исход низ призмата на ЕУ” во Штип, РС Македонија.
 
	 Учество во научноистражувачки проекти 

1.	 Од 2021 до 2023 година е учесник во научноистражувачки проект 
„Концептот на одржлив развој низ призмата на правото и политиките“, Правен 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, како член на истражувачки тим. 
Одлука бр. 1102-97/23 од 23.6.2021 г.

2.	 Од 2014 до 2016 година е учесник во научноистражувачкиот проект 
„Влијание на стереотипите и етничката дистанца за појава на дискриминација, 
говор на омраза и криминал од омраза“, Правен факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип, како член на истражувачки тим.

3.	 Од 1.3.2017 до 30.11.2017 година е учесник во истражувачкиот 
проект „Превенција на дискриминација, говор на омраза и криминал од 
омраза“, Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, како член на 
истражувачки тим.

4.	 Од 1.10.2025 година е учесник во проектот Applied, Connected, 
Enterpreneurial, and Engaged European University Alliance (ACE2EU), Goce 
Delcev University (2024-2028), project n. 2110146121.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Комисијата внимателно ја разгледа приложената документација и при 

донесувањето на заклучокот се раководеше првенствено од условите наведени 
во Конкурсот, како и од одредбите на Законот за високо образование, на 
Законот за работни односи, на Статутот на Универзитетот „Гоце Делчев“ – 
Штип, како и од Правилникот за критериумите и постапката на избор во 
наставно-научни, научни и наставни звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип. Комисијата едногласно констатира дека кандидатката ги исполнува 
сите услови наведени во Конкурсот за избор во соработник во звање 
асистент за наставно-научна област право на Европска Унија (5.05.00.15) на 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Перформансите и 
достигнувањата на м-р Елена Трајковска даваат слика на исклучителен млад 
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научен работник, подеднакво во поглед на нејзините академски квалификации 
и интереси, на достигнувањата во научноистражувачката и во посветеноста 
во наставно-образовната дејност остварена за време на докторските студии 
на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. Станува збор 
за научен работник со голем потенцијал и амбиција, за којашто веруваме 
дека има уште многу да понуди во развојот на академската дисциплина право 
на Европска Унија, како и за развој на Катедрата за меѓународни односи и 
европско право на Правен факултет.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство 
да му предложи на Наставно-научниот совет на Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип да ја избере м-р Елена Трајковска за 
соработник во звање асистент за наставно-научна област право на Европска 
Унија.
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